
第五小だより４月号 
令和２年４月１４日第１号  http://5sho.wako-city.ed.jp/ 
〒351-0104 和光市南１－５－１０ ℡ 048-463-3100 児童数 ６７７名 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

新型コロナウィルスの感染拡大防止の対応が続き、保護者の皆様や地域の皆様におかれましては、

大変不安な日々を送られていたかと存じます。このような状況を鑑み、和光市内の学校の教育活動の

再開は５月７日からとなりました。一日も早く通常の教育活動が行える日が来ることを心から願って

います。 

さて、私はこの度の人事異動で、金澤 勇一校長の後任として着任いたしました來嶋 実樹子（く

るしまみきこ）と申します。私は幼少の頃、東京から和光市（当時は大和町でした。）に引っ越してま

いりました。大和町立第四小学校に入学し６年間を過ごしました。私が２年生に進級するときに第五

小学校が新設され、仲良しのお友達とお別れしたことを覚えています。大好きだった担任の先生も第

五小に異動されました。そんなご縁のある学校に着任できましたことを大変嬉しく思っております。

前任校の本町小学校は、市内で一番児童数の少ない学校で、第五小学校は現在市内で一番児童数の多

い学校です。子供たちの元気なパワーに負けないよう、また歴史と伝統のある第五小学校の子供たち

の健やかな成長のために、全力を尽くしてまいりますので、どうぞよろしくお願いいたします。 

さて、本年度は、昨年度末の学校運営協議会での承認を受けて、本校の学校教育目標を次のように

定めました。 

〇心豊かな子ども  〇進んで学ぶ子ども  〇たくましい子ども  〇地域を愛する子ども 

子供たち自身が、この第五小学校の地域の良さを感じ、地域に誇りを持つことができるように、新

たに「地域を愛する子ども」を学校教育目標に加えました。そして、引き続き「笑顔あふれ 歌声響

き 学び合う学校」～ 一人ひとりの笑顔と歌声にあふれ、深く学び合い、生きる力をはぐくむ学校 

～ を目指す学校像に掲げて、たくさんの笑顔の中で歌声が響き、豊かに心が通い合い、お互いに深

く学び、高め合う子の育成に努めて参ります。そして、学校が子供たちにとって安心・安全な居心地

の良い場所であるように、今年度も「Let’s５School！(レッツゴースクール)」を不登校対策スローガ

ンとしました。５小へ行こう！５小で楽しもう！５小で学ぼう！５小で遊ぼう！５小で得意なことを

見つけよう！を合言葉に、一人ひとりの成長を見守りながら、教育相談室や和光市、和光市教育委員

会、教育支援センターなどとの連携もより充実させ、不登校０を目指してまいります。 

「和光市コミュニティ・スクール」の指定を受け、３年目となります。これまで以上に学校と保 

護者の皆様、地域の皆様がともに知恵を出し合い、協働・補完し合い、「子育てが楽しい！」と感じ

られる学校づくりを進めてまいります。教職員一同、全力で子供たちのために取り組んでまいりま

すので、どうぞご理解とご協力をよろしくお願いいたします。 

学校教育目標 
心豊かな子ども 

進んで学ぶ子ども 

たくましい子ども 

  地域を愛する子ども 

 

 

笑顔あふれ、歌声響き、学び合う学校に 

校長 來嶋 実樹子 

本校H.P. 


